Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum modestia sit circa actiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

animalia nocent hominibus, ut ex eorum corporibus pascantur, non ex aliqua iustitia causa, cuius consideratio pertinet ad solam rationem. Et ideo, proprie loquendo feritas, vel fætida dicitur secundum quam aliquis in pœnis inferendis non considerat aliquid culpam eius qui punitur, sed solum hoc, quod delectatur in hominum cruciati: & sic patet quod contineatur sub bestialitate. Nam talis delectatio non est humana, sed bestialis proueniens vel ex mala consuetudine, vel ex corruptione nature, sicut & aliae huiusmodi bestiales affectiones: sed crudelitas non solum attendit culpam in eo qui punitur, sed excedit modum in puniendo: & ideo crudeitas differra fætida, sive feritas, sicut malitia humana est bestialitate, ut dicitur in 7. Eth. *

AD PRIMUM ergo dicendum, quod clementia est virtus humana; unde directe sibi opponitur crudelitas, que est malitia humana: sed fætida, vel feritas continetur sub bestialitate. Vnde non directe opponitur clementia, sed superexcellentiore virtute, quam Philosophus vocat heroicam, vel diuinam, quod secundum nos uidetur pertinere ad dona Spiritualia. Vnde potest dici, quod fætida directe opponitur dono pietatis.

AD SECUNDUM dicendum, quod severus non dicitur simpliciter sevus, sive hoc sonat in uitium: sed de sevus circa severitatem propter aliquam similitudinem fætida, que non est diminutiva penarum.

AD TERTIUM dicendum, quod remissio in puniendo non est vitium, nisi in quantum prætermittitur ordo iustitiae, quo aliquis deberet puniri propter culpam, quam excedit crudelitas. Seuitia autem penitus hunc ordinem non attendit, unde remissio punitionis directe opponitur crudelitati, non autem fætida.

¶ Super Questionis centesima sexagesima, Articulum primum.

QVAESTIO CLX.

De modestia, in duos articulos divisa

I NARI. q. 160. dubiam occurrit circa illam propositionem. Vbiunque est aliqua virtus specialis circa aliquod maximum, oportet esse aliud virtutem circa ea que mediocriter habent. Videur enim hoc propositio contraria primo veritatem, quia circa concipientias, & trax, & timores, ac audacias, est aliqua virtus specialis circa maximum, puta, calitas, sive abundantia, manifestudo, fortitudine, & cetera, nulli ponitur virtus circa ea que mediocriter habent in dictis materiis. Deinde appare contraria auctor, qui superius in quodam, 159, ex proposito docuit, quod circa passiones que inquantitate passiones sunt, principaliter aduentiant ratione, non distinguunt duas uirtutes, una circa ma-

A modestia est idem quod temperantia, & non pars eius. ¶ 3 Præt. Modestia videtur consistere circa proximorum correctionem, secundum illud 2. ad Tim. 2. Seruum Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad oes, cum modestia corripientem eos qui resistunt ueritati; sed correcio delinquentium est actus iustitiae, vel charitatis, ut sup. habitum est. ergo uidetur quod modestia magis sit pars iustitiae, quam temperantie.

B SED CONTRA est, quod Tullius propter modestia partem temperantiae.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, temperantia moderationem adhibet circa ea, in quibus difficultatum est moderari. Circum concupiscentias delectationem tactus. Vbicumque autem est aliqua uirtus specialiter circa aliquod maximum oportet esse alia uirtus circa ea que me dicriter habet, eo quod oportet quantum ad omnia, vitam hominis secundum uirtutem esse regulata, sicut sup. dictum est. quod magnificencia est circa magnos sumptus pecuniarum, per quam est necessaria liberalitas, quod fit circa medios sumptus. Vnde necessarius est, quod sit quædam uirtus moderationis in aliis mediocribus, in quibus non est ita difficile moderari. Et haec uirtus vocat modestia, & adiungit tantum tamen principali.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod nomen commune quodque appropriatur his que sunt infinita, sicut nomen commune angelorum appropriatur infinito ordini angelorum; ita etiam et modus qui communiter obseruatur in qualibet uirtute, appro priatus specialiter uirtutis, que in minimis modum ponit.

AD SECUNDUM dicendum, quod aliqua indigent temperantia pro sua uehementiam, sicut forte uinum temperatur, sed moderationis requiritur in omnibus; & ideo temperantia magis se habet ad passiones uehementes, moderationis uero ad mediocribus.

AD TERTIUM dicendum, quod modestia accipitur ibi modo communiter sumptuoso, prout requiritur in omnibus virtutibus.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum modestia sit pars temperantiae.

A D PRIMUM sic procedit. Videtur, quod modestia non sit pars temperantiae. Modestia nammodo dicitur, sed in omnibus uirtutibus requiritur modus; nam uirtus ordinatur ad bonum, bonum autem, ut Aug. dicit in lib. * de natura boni, consistit in modo, specie, & ordine. ergo modestia est generalis uirtus, non ergo debet ponni pars temperantiae.

¶ 2 Præt. Laus temperantiae videatur consistere precipue ex quadam moderatione. Ex hac autem sumitur nomen modestia. ergo

gratum, & alia circa mediocre.

¶ 3 Ad dubitationem hanc breuiter dicimus, quod maior illa ratione est intelligenda, scilicet de mediocribus, in quibus salutare propria difficultas notabilis. Sic enim intellecta, omnes instantias & simpliciter, & ad hominem excludit. Nec arguendus est diminutionis proprieatis author, quia in omni sermone formali cum de materia virtutis moralis in communi agitur, sub intelliguntur salutis conditiones communes,

Lib. 2. de iniuenc. in fo. 3. ante finem. q. 141. art. 4. & 157. art. 3.

seu generaliter requiri ad materiam virtutis moralis. Et propterea sicut subintelligitur quod de mediocribus, que sunt actus humani, est sermo, quia omnes humani a ictu sunt materia virantium moralium: ita sub intelligitur, quod de mediocribus habentibus propriam difficultatem notabilem.

q. 134. art. 3.

ad 1.

ad 2.

ad 3.

ad 4.

ad 5.

ad 6.

ad 7.

ad 8.

ad 9.

ad 10.

ad 11.

ad 12.

ad 13.

ad 14.

ad 15.

ad 16.

ad 17.

ad 18.

ad 19.

ad 20.

ad 21.

ad 22.

ad 23.

ad 24.

ad 25.

ad 26.

ad 27.

ad 28.

ad 29.

ad 30.

ad 31.

ad 32.

ad 33.

ad 34.

ad 35.

ad 36.

ad 37.

ad 38.

ad 39.

ad 40.

ad 41.

ad 42.

ad 43.

ad 44.

ad 45.

ad 46.

ad 47.

ad 48.

ad 49.

ad 50.

ad 51.

ad 52.

ad 53.

ad 54.

ad 55.

ad 56.

ad 57.

ad 58.

ad 59.

ad 60.

ad 61.

ad 62.

ad 63.

ad 64.

ad 65.

ad 66.

ad 67.

ad 68.

ad 69.

ad 70.

ad 71.

ad 72.

ad 73.

ad 74.

ad 75.

ad 76.

ad 77.

ad 78.

ad 79.

ad 80.

ad 81.

ad 82.

ad 83.

ad 84.

ad 85.

ad 86.

ad 87.

ad 88.

ad 89.

ad 90.

ad 91.

ad 92.

ad 93.

ad 94.

ad 95.

ad 96.

ad 97.

ad 98.

ad 99.

ad 100.

ad 101.

ad 102.

ad 103.

ad 104.

ad 105.

ad 106.

ad 107.

ad 108.

ad 109.

ad 110.

ad 111.

ad 112.

ad 113.

ad 114.

ad 115.

ad 116.

ad 117.

ad 118.

ad 119.

ad 120.

ad 121.

ad 122.

ad 123.

ad 124.

ad 125.

ad 126.

ad 127.

ad 128.

ad 129.

ad 130.

ad 131.

ad 132.

ad 133.

ad 134.

ad 135.

ad 136.

ad 137.

ad 138.

ad 139.

ad 140.

ad 141.

ad 142.

ad 143.

ad 144.

ad 145.

ad 146.

ad 147.

ad 148.

ad 149.

ad 150.

ad 151.

ad 152.

ad 153.

ad 154.

ad 155.

ad 156.

ad 157.

ad 158.

ad 159.

ad 160.

ad 161.

ad 162.

ad 163.

ad 164.

ad 165.

ad 166.

ad 167.

ad 168.

ad 169.

ad 170.

ad 171.

ad 172.

ad 173.

ad 174.

ad 175.

ad 176.

ad 177.

ad 178.

ad 179.

ad 180.

ad 181.

ad 182.

ad 183.

ad 184.

ad 185.

ad 186.

ad 187.

ad 188.

ad 189.

ad 190.

ad 191.

ad 192.

ad 193.

ad 194.

ad 195.

ad 196.

</div

Art. proceed.

Lib. de intentione in fol. 3. ante finem libri.

D. 903.

¶ 1. de partibus temperantiae, ubi videre poteris. Ad hanc secundum, & in responsione ad secundum author vult, quod partes modestiae non oportet, & distinguuntur penes diuersitatem materie in hoc, quod sic ut est circa passionem, non sit circa operationem, & econtra: sicut distinguuntur iustitia & temperantia per hoc, quod illa est circa operationes, illa circa passiones: quoniam illa, unam & eandem speciem modestiae esse, & circa passiones, & circa operationes: quia in operationibus & passionibus, in quibus non est aliqua excellens difficultas ex parte materiali, sed solum ex parte moderationis, non ponitur virtus nisi una. Et ut haec intelligas, insipice ad oppositam, g. Cuius ex ira percutit hominem, est ibi passio irae & actio percussio iniuria. Et ex parte virtutis materie est propria excellens difficultas: quoniam ira fieri sua refistentiam ad rationem, & operatio ad proximum habet propriam difficultatem, ut recta sit. Et proprie oportet ibi aliam esse virtutem circa moderationem ire, & aliam circa moderationem operationis secundum id. Et duo virtutis incurruunt in percussione humilis, scilicet in accundia, & iniustitia. Vbi autem passio & operatio ex proprio non habent excellentes suas difficultates, v.g. exterioris motus corporis, & interioris qualium affectus, qui sunt exteriorum motuum rationes; ex hoc folio difficultatem notabilem habet, quod moderamine egerit: & ideo unica pars modestiae sufficit ad unum que, nec oportet unam modestiam partem ponere ad moderandas effectus, & alteram ad moderandas exteriora opera. Ex duobus ergo capitibus modestia ad tam diuersas se extendit materias, ut in hac responsione exprimitur. Primo ex hoc, quod sub ea diuersa conti-

solutum circa exteriores actiones: F interiores enim motus passionum alijs non est non possunt: sed Apostolus ad Philip. 4. mandat, ut modestia nostra nota sit omnibus hominibus. ergo modestia est solum circa exteriores actiones.

¶ 2. Præt. Virtutes, quæ sunt circa passiones, distinguuntur a virtute iustitiae, quæ est circa operationes: sed modestia videtur esse una uirtus. si ergo est circa operationes exteriores, non erit circa alias circa passiones.

¶ 3. Præt. Nulla uirtus una & eadem est circa ea, quæ pertinent ad appetitum, quod est proprium virtutis moralium, & circa ea, quæ pertinent ad cognitionem, quæ est proprium intellectualem; neq; etiæ circa ea quæ pertinent ad irascibilem & concupisibilem. si ergo modestia est una uirtus, non potest esse circa omnia prædicta.

SED CONTRA. In omnibus predictis oportet obscurare modum, a quo modestia dicitur. ergo circa omnia predicta est modestia.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, modestia differt a temperantia in hoc, quod temperantia est moderationis eorum, quæ difficillimum est refranare: modestia autem est moderationis eorum, quæ in hoc medio criter se habet. Diucri modum autem aliqui de modestia viri esse locuti. Vbiq; n. considerauerunt aliam specialē rōnem boni, vel difficultatis in moderando illud subtraxerunt modestiæ, relinquentes modestiam circa minoram. Manifestum est autem omnibus, & refranatio delectationū tactus speciale quendam difficultatem habet: unde omnes temperantiam à modestia distinxerunt. Et pp hoc Tullius considerauit quoddam speciale bonum esse in moderatione paenarum: & ideo etiam clementiam subtraxit modestia, ponens modestiam circa omnia quæ relinquuntur moderanda, quæ quidem viri esse quatuor, quorum unum est motus animi ad aliquam excellētiā, quam moderatur humilitas: secundum autem, desiderium eorum quæ pertinent ad cognitionem, & in hoc moderatur studiositas, quæ opponit curiositatē: tertium autem, quod pertinet ad corporales motus & actiones, ut scilicet decēter & honeste fiant tam in his quæ serio,

quæ in his quæ ludu aguntur: quartū autem est, quod pertinet ad exteriorem apparatum, puta, in vestibus, & in alijs humilioribus. Sed circa quedam coruinali po fuerunt quædam virtutes, sicut abstinentia, simplicitas, humilitas, iusmodi, de quibus supra dictum autem circa delectationem ludu peliam: quæ omnia continentur secundum quod a Tullio accepit. modestia se haber non solū circa tales, sed etiam circa interiores.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quitur de modestia prout est circumferentia interioris modestie, non test per quedam exteriora signa.

AD SECUNDUM dicendum, quod continentur diuersæ uirtutes, quæ continentur: unde nihil prohibet modestia, quæ requirit diuersas uirtutes, est tanta diuersitas inter partes modestie, quæ est iustitiae, quæ est temperantia, quæ est circa passiones, & quæ est circa operationes, quæ est circa omnia predicta.

H QVÆSTIO CLX.

De speciebus modestie, in sex articulos divisa.

POSTEA considerandum est de speciebus modestie. Et primo, de humilitate & superbia, quæ opposuntur. Secundo, de studiose & curiositate libi oppofita. Tercio, de modestia, secundum quod est in uerbis, vel in factis. Quarto, de modestia, secundum quod est circa exteriorem cultum.

CIRCA humiliatorem quantum tur.

¶ Primò, Vrum humilitas, & virtus.

¶ Secundo, Vrum cōfitarin appetitu, vel in iudicio rationis.

¶ Tertio, Vrum aliquis pertinet militarietate se debeat omnibus subiungere.

¶ Quartò, Vrum sit pars modestie, vel temperantia.

K ¶ Quinto, De copiaratione, ad alias uirtutes.

¶ Sexto, Degradib; humiliatorem.

A RTICULUS PRIMUS,

Vrum humiliatorem fit virtus.

A D PRIMVM sic procedit.

tur. Videatur & humiliatorem non sit uirtus. Virtus enim importationem boni: sed humili-